石川県スポーツトレーナー連絡協議会

令和 5年度 第 10回理事会 議事録

日 時：令和 6年 3月 19日（火） 20時～21時 30分

会 場：オンライン会議

出席者：北岡克彦、橋場貴史、常盤和成、田中良和、西川典孝、吉本真樹、定池 寿、

    樋口武史、村松僚太、俵 大輔、守山成則、石川真依子

－12名－（会長、監事、理事 10名）

議題に入る前に花岡先生、石川県スポーツ振興課の小畠氏より「いしかわスポーツ医科学

情報サポート事業（FMS）」の情報提供ならびに説明があった。

【議 題】

報告事項 1；第 9回理事会議事録について

 田中理事（総務部長）より、令和 5年度 9回理事会議事録がメールにて送付済みと報告。

報告事項 2；会計報告

 田中理事（会計代理）より、令和 6年 2月 21日～3月 19 日分の会計報告が資料に沿って

説明。承認。

報告事項 3；第 6期認定スポーツトレーナー養成講習会（認定継続研修会）について

 俵理事（学術部長）より、3月 10日（日） 9時～13時 30分に標記講習会を開催。俵、村

松、橋場が講師を行ない会員 3 名、準会員 1 名が参加。内容の濃い講習を実施。今後も定期

的にこのような講習会を開催できればと報告。参加人数により講師料を変えていければとの

意見があった。

協議事項 1；役員改選（令和 6・7年度）について

 田中理事より、4名の ATの方が理事に入ること、西川理事が今期で理事をやめること、会

計を決めることの説明があった。

 西川理事より、柔整師会から引き継ぐ人材を当たるも該当者なし。総務の引継ぎについて

は退任後も対応していくとの話があった。一時的に柔整師会から理事はいなくなるが席はあ

けておくことで承認。

 会計については定池理事が就任することで決定。

 理事会について理事数、毎月の開催、部長会議の実施等で経費削減が必要との意見があり、

来年度はそのことも視野に入れて協議することとなった。

 会計以外の役職としては、会長は北岡先生、監事は橋場先生、理事長は常盤理事、総務が

田中理事（部長）、村松理事（副）、トレーナー部は守山理事（部長）、樋口理事（副）、AT林

会員（新）、学術部は俵理事（部長）、石川理事（副）、AT 木村会員（新）広報部は吉本理事

（部長）、AT 森崎会員（新；夫）。AT 森崎会員（新；奥様）はトレーナー部委員に決定。そ

の他の委員は留任。

 橋場理事の役員標記は石川県スポーツ医科学委員会委員を加筆する方向で進める。

 役員の総会時集合時間は開会 1時間前。

協議事項  2；役員活動費について

 田中理事より資料に沿って説明。役員活動費について例年通り 1 回 1000 円を支払うこと

でよいか協議され、承認。

協議事項 3；令和 5年度総会・講演会について

・R5事業報告 決算報告

 田中理事より R5事業報告が説明。誤字脱字、不明点の確認を行なうことで内容は承認。

 田中理事より R5 決算報告が R4 決算報告を参考に説明。R5 の報告まだ完成していないた

め後日、作成資料をメールにて送付し確認。

・R6事業計画案 予算案

 田中理事より R6事業計画案が説明。加筆点、不明点の確認を行なうことで内容は承認。

 田中理事より R6 予算案が R5 予算案を参考に説明。R6 の予算はまだ完成していないため

後日、作成資料をメールにて送付し確認。

・講演会（講師・段取り等）

 橋場理事より説明。3月 29日の 21時より事前ミーティングを行ない講演会へ臨む。

・各案内について

 田中理事より報告。会員、準会員、スポーツナース、顧問に案内を送付。

・その他

 田中理事より報告。森山スポーツ協会専務理事が講演会のみ参加と勝田氏より連絡。

 石川理事より確認。会場は木島病院体育館で準備すれば良いか。西川理事よりまだ出欠報

告が少ないので人数は分からない。会員、準会員、スポーツナース、今後。理学療法士会等

にも案内を出すため会場は体育館を予定。大きいテレビを準備。講師はWEB参加。

 会員外の受講料は 2000円、会場かWEB参加かは本人が決定することで案内を送付。木島

病院にも案内を送付（医局分は石川理事担当し田中理事に連絡）。講師経歴も一緒に送付。

協議事項 3；その他

・構成団体各会の理事会等への IST事業の報告について

 守山理事より質問。当会の事業への参加報告や研修会の周知などは構成団体各会で実施さ

れているか。

 鍼灸師会、鍼灸マッサージ師会は報告あり。柔整師会は研修会等必要であれば報告。理学

療法士会はとくに実施していない（現状）。

・「いしかわスポーツ医科学情報サポート事業（FMS）」について

 本会としては県側の動向を見守りながら可能であれば参加していく準備はしておく。その

前段階として会員へ周知し係わっていける人は参加していけばよいだろうと話合われた。

協議事項は全て終了。令和 6年度第 1回理事会を令和 6年 5月 21日（火）と決定。令和 5

年度第 10回理事会は終了。

（議事録作成：田中良和〈総務部〉）